



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada para emissão de laudo técnico de 7 (sete) aeradores tipo turbo misturador oxigenador submerso modelo HMO 25 da marca Helibombas presentes na Estação de Tratamento de Esgoto “Antonio Carlos Jacovetti”, incluindo coleta e retorno dos aeradores.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$2.000,00** (dois mil reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada para manutenção de 1 (um) refrigerador modelo Brastemp BRM 375L da Estação de Tratamento de Esgoto, abrangendo a troca do motor, recarga do gás, troca da válvula, troca do ventilador do motor, limpeza do sistema interno e vácuo.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$1.550,00** (um mil, quinhentos e cinquenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP*  
*Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em manutenção de ar condicionado para a Divisão de Coleta e Tratamento de Esgoto, abrangendo os serviços de solda de vazamento de gás, carga de gás R410A e limpeza química para gás corrosivo de 2 (dois) ares condicionados localizados na Estação de Tratamento de Esgoto.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado:** R\$1.010,00 (um mil, cento e dez reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em manutenção de compressores para conserto de 1 (um) soprador utilizado na retrolavagem dos filtros da Estação de Tratamento de Água, abrangendo os seguintes serviços (incluindo materiais):

- Retirada do equipamento no local
- Transporte
- Desmontagem e montagem
- Lavagem geral
- Substituição das peças danificadas
- Ajuste geral
- Entrega e instalação na Estação de Tratamento de Água

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado:** R\$5.855,00 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais)



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP*  
*Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 4 (quatro) rolamentos autocompensadores de rolo primeira linha 22309 C3 e 4 (quatro) porcas KM9 de fixação dos rolamentos para 1 (um) soprador utilizado na retrolavagem dos filtros da Estação de Tratamento de Água.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado:** R\$2.181,59 (dois mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta e nove reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 1 (um) inversor de frequência SIBRA 15GB – T4 380V para ser instalado no motor da bomba que abastece o reservatório de água de lavagem dos filtros da Estação de Tratamento de Água

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado:** R\$8.565,00 (oito mil, quinhentos e sessenta e cinco reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição dos seguintes materiais para manutenção da Mahindra

2.6 CRD, ano 2012:

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição do Material        | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-------|-------|------------------------------|-------------------------|----------------------|
| 1    | 2     | Peça  | Bandeja inferior             | R\$3.550,00             | R\$7.100,00          |
| 2    | 2     | Peça  | Pivô inferior                | R\$450,00               | R\$900,00            |
| 3    | 2     | Peça  | Bandeja superior             | R\$2.900,00             | R\$5.800,00          |
| 4    | 2     | Peça  | Pivô superior                | R\$398,00               | R\$796,00            |
| 5    | 2     | Peça  | Terminal de direção          | R\$175,00               | R\$350,00            |
| 6    | 2     | Peça  | Axial de direção             | R\$159,00               | R\$318,00            |
| 7    | 2     | Peça  | Bucha estabilizador          | R\$110,00               | R\$220,00            |
| 8    | 2     | Peça  | Amortecedor dianteiro        | R\$590,00               | R\$1.180,00          |
| 9    | 2     | Peça  | Amortecedor traseiro         | R\$545,00               | R\$1.090,00          |
| 10   | 1     | Peça  | Cabo freio traseiro          | R\$1.040,00             | R\$1.040,00          |
| 11   | 1     | Peça  | Cabo freio dianteiro         | R\$680,00               | R\$680,00            |
| 12   | 2     | Peça  | Jogo de pastilha freio       | R\$219,00               | R\$438,00            |
| 13   | 1     | Peça  | Jogo de patim freio traseiro | R\$688,00               | R\$688,00            |

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$20.600,00** (vinte mil e seiscentos reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
Rua *Ciro Lagazzi*, 155 – Jd. *Cândida* – CEP 13603-027 – Araras-SP  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em serviço de ferramentaria e solda para manutenção da *Hyundai* HR100, ano 2011, abrangendo os serviços de retirada da caixa de bateria velha, usinagem e instalação da caixa de bateria nova.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$2.600,00** (dois mil e seiscentos reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em serviço de ferramentaria e solda para manutenção da mini retroescavadeira *Yanmar*, ano 2014, abrangendo os serviços de usinagem do pino da concha.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$350,00** (trezentos e cinquenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 1 (um) *soft starter* WEG SSW07 – 220/380/440V – 312 para ser instalado no acionamento das bombas da Estação Elevatória de Água Tratada – Jardim Belvedere.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$12.520,00** (doze mil, quinhentos e vinte reais)

**Prazo de Execução:** Imediato



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP*  
*Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em serviço de ferramentaria e solda para manutenção do Caminhão Cargo 815e, ano 2010, abrangendo os seguintes serviços:

- Desmontagem do eixo da tomada de força do hidro
- Solda e usinagem do eixo da tomada de força
- Troca do mancal do eixo da tomada de força
- Troca do rolamento do mancal
- Montagem do eixo da tomada de força
- Troca do registro de alta pressão do hidro
- Solda do lado direito da carroceria

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado:** R\$3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em serviço de ferramentaria e solda para manutenção do Caminhão Ford 1723, abrangendo os seguintes serviços:

- Usinagem do cabo de registro de alta pressão do hidro
- Fabricação e instalação de reforço do guarda moto traseiro do lado direito

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
Rua *Ciro Lagazzi*, 155 – Jd. *Cândida* – CEP 13603-027 – Araras-SP  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

**Valor Total Estimado: R\$900,00** (novecentos reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em serviço de manutenção de hidro e vácuo, para manutenção do Caminhão *Ford* 1723, abrangendo os seguintes serviços (incluindo os materiais):

- Troca das gaxetas
- Troca dos *oring's*
- Troca da válvula de 3 (três) vias
- Reforma do pistão da garra
- 2 (dois) bicos bala

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$7.550,00** (sete mil, quinhentos e cinquenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 1 (um) banco de retroescavadeira para máquina *Hyundai* H940C, ano 2014.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$5.350,00** (cinco mil, trezentos e cinquenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP*  
*Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 2 (duas) cadeiras em tela com regulagem de inclinação do assento e encosto com apoio de cabeça e braços reguláveis para a Divisão de Almoxarifado.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado: R\$1.879,99** (um mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos)

**Valor Total Estimado: R\$3.759,98** (três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 12/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 14/01/2026

Rubens Franco Junior  
Presidente Executivo